¹¹ *Ibi*, f. 56v, n. 189 (OP I, p. 143a, n. 189): «Atque hinc etiam infertur, non posse de relationibus divinis esse veras propositiones de secundo adiacente prolatas in sensu quidditativo secundum formalem conceptum ipsarum relationum, quia scilicet iam prius virtualiter quam existant in se, existunt in Deitate, tanquam in radice virtuali ipsarum, ac proinde pro illo priori iam sunt in statu possibilitatis virtuali, ac proinde pro illo priori verificatur de ipsis omnis propositio de illis in sensu quidditativo prolata. At falsum est dicere, pro illo priori existere formaliter in se ipsis. Igitur propositio de secundo adiacente prolata formaliter de ipsis relationibus et affirmans formaliter eas existere in se non est quidditativa».

¹² *Ibi*, ff. 56v-57r, n. 190 (OP I, p. 143a, n. 190): «Ex his notationibus veram sententiam de primo conceptu Deitatis proferamus. Dico igitur, proprium et primum etiam ex modo concipiendi Deitatis conceptum esse, *id esse, quod est*, faciendo sensum propositionis de secundo adiacente, et sensum quidditativum, qualis solet in definitionibus intelligi et in responsionibus factis ad quaestionem *quid est res?* Itaque si interrogas, quid sit Deitas, seu Deus, secundum Deitatem, respondebo: *Deus est, qui est*: quod etiam respondit Deus Moysi, interroganti quisnam esset. Estque communis sententia Patrum, essentiam divinam aptissime explicari hoc nomine, *qui est*. Quid sit vero facere sensum propositionis de secundo adiacente et quidditativum, iam satis, ut credo, explicuimus. Evasit vero perspicuum, nihil esse aliud, de quo possit dici, *esse quod est*, faciendo sensum quidditativum, et propositionem de secundo adiacente, nisi Deitatem. Haec enim sola nullam habet radicem realem neque virtualem sui. Coetera vero, ut minimum habent virtualement ac proinde neque de creaturis, neque de personalitatibus divinis seu de perfectionibus et formalitatibus divinis fluentibus virtualiter a Deitate potest ulla propositio de secundo adiacente verificari vera esse in sensu quidditativo. Sola igitur est Deitas, de qua respondentibus ad quaestionem *quid est res?* Possumus dicere, Deitas est id, quod est. Is igitur est proprius Deitatis conceptus».

A ben vedere, dire che il concetto formale metafisico (o *ex modo concipiendi*) di *Deitas* è il “primo” può avere un senso negativo, ma anche un senso positivo. Nel primo caso si intende che non vi è alcun concetto che possa precedere la *Deitas*, mentre nel secondo caso si indica la posteriorità reale o virtuale di tutto ciò che è altro dalla *Deitas*. Provare che il primo concetto *ex modo concipiendi* di *Deitas* è il primo intrascendibile, significa provare simultaneamente che tutto ciò che è altro dalla *Deitas* le è posteriore, comunque venga intesa questa posteriorità.

3.3. La teoria dello status quidditativus nel *De scientia Dei*

Pérez ricorda che ogni proposizione costituisce la propria materia, cioè costituisce la stessa unione oggettiva o connessione del predicato con il soggetto esistente in un qualche stato (*status*)¹³. Se stiamo a un testo classico di logica della prima metà del XIII secolo come il *Tractatus* (o *Summulae logicales*) di Pietro Hispano, possiamo chiarire agevolmente i termini della questione introdotti poco sopra. In quest’opera, infatti, vengono distinti due tipi di proposizione: le proposizioni *categoriche* e le proposizioni *ipotetiche*¹⁴, seguendo una tradizione che, come è noto, rimanda alla logica aristotelica e alla logica stoica, e trova in Boezio il suo sistematizzatore. Per *proposizione categorica* s’intende infatti quella proposizione composta di soggetto e predicato (ad esempio, ‘l’uomo corre’)¹⁵, mentre per *proposizione ipotetica* si allude a quella proposizione composta a sua volta da due proposizioni, delle quali una è subordinata all’altra quanto alla sua verità¹⁶. In particolare, le proposizioni ipotetiche possono essere *condizionali*, *copulative* o *disgiuntive*. Riguardo a questi tre sottogruppi, è sufficiente qui ricordare

¹³ *Ibi*, f. 57r, n. 191 (OP I, p. 143a-b, n. 191): «Nunc vero probemus, illum esse primum conceptum Deitatis ex modo concipiendi. Esse autem primum conceptum ex modo concipiendi. Esse autem primum conceptum ex modo concipiendi, possumus intelligere dupliciter. Primo significando esse primum negative, id est quo non est alius prior. Secundo significando esse primum positive, id est, quo coeteri omnes sunt posteriores. Utrumque probemus, ut vero utrumque una, et eadem opera probemus, notandum est, omnem propositionem constituere suam materiam, id est ipsam unionem obiectivam, connexionemve praedicati cum subiecto in aliquo statu».

¹⁴ Cfr. PETRUS HISPANUS, *Tractatus*, a cura di L. M. DE RIJK, Van Gorcum, Assen 1972, I, 7, p. 3: «Propositionum alia categorica alia ypotetica».

¹⁵ *Ibidem*: «Categorica est illa que habet subiectum et predicatum principales partes sui, ut ‘homo currit’; in hac enim propositione hoc nomen ‘homo’ est subiectum, hoc verbum ‘currit’ est predicatum, et quod coniungit unum cum altero est copula».

¹⁶ *Ibi*, I, 16, pp. 8-9: «Propositio ypotetica est illa quae habet duas propositiones categoricas principales partes sui, ut ‘si homo currit, homo movetur’. Et dicitur ypotetica ab ‘ypos’, quod est sub, et ‘thesis’, quod est positio, quasi suppositiva, quia una pars supponitur alteri».